DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PEC 15/2015

(DTQ 1)

Senhor Presidente,

A Proposta de Emenda a Constituição 15 de 2015 que Insere parágrafo

único no art.  193; inciso IX, no art.  206 e art.  212-A, todos na Constituição

Federal,  de  forma a tornar  o  Fundo de Manutenção e  Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb

instrumento permanente de financiamento da educação básica pública, incluir o

planejamento na ordem social e inserir novo princípio no rol daqueles com base

nos  quais  a  educação  será  ministrada,  e  revoga  o  art.  60  do  Ato  das

Disposições Constitucionais Transitórias.

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, declaro que na

votação nominal do DTQ 1, com vistas à votação em separado do §7º do artigo

5º do texto do 2º turno da PEC 15/15, com vistas à sua supressão, votei SIM,

conforme orientação de meu partido, na Sessão Deliberativa Virtual, realizada

no dia 21 de julho de 2020.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020

Deputado Felipe Carreras

PSB/PE

*C
D2

03
20

43
31

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ca
rr

er
as

 (P
SB

/P
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

14
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

DV
T

n.
10

/0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
07

/2
02

0
09

:4
7

- M
es

a
DV

T
10

 =
>

PE
C

15
/2

01
5